
COPIA  

                                                                                
                               COMUNE DI CALLIANO 
                                 Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 161 

 
 
 
OGGETTO: PNRR - Missione 1 - Componente 1 - per la digitalizzazione, l'innovazione 

e la sicurezza nella PA. Avviso 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”. 
Incarico all'operatore economico GPI S.p.A. e conseguente impegno di 
spesa. CUP F31F25000620006 - CIG: B8E8B31D7C 
 

 

   
L'anno duemilaventicinque addì 03 del mese di novembre 
ad ore 11,15, nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato  
all'Albo Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:         Assenti 03/11/2025 
 giust. ing.   

1. CONCI Lorenzo                Sindaco    ove rimarrà esposta 
2. ROMANI Mattia          (*)  Vicesindaco    per 10 giorni consecutivi 
3. VOTTA Antonio                Assessore     
4. MITTEMPERGHER Licia     Assessore     
5. MINEO Maria Pia              Assessore     

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
* collegato in videoconferenza  F.to dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

  

Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Conci Lorenzo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   
  



Deliberazione della giunta comunale n. 161 di data 03.11.2025 

OGGETTO: PNRR - Missione 1 - Componente 1 - per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza 
nella PA. Avviso 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”. Incarico all'operatore economico GPI S.p.A. e 
conseguente impegno di spesa. CUP F31F25000620006 - CIG: B8E8B31D7C 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, nell’ambito delle 
opportunità del P.N.R.R. e in particolare a valere sulla Missione M1.C1, afferente alla digitalizzazione, 
all’innovazione e alla sicurezza nella P.A., ha pubblicato, nel corso degli ultimi anni, diversi avvisi 
destinati agli enti pubblici; 

evidenziato in particolare che il comune di Calliano, anche con il supporto fornito dall’area enti 
locali della società Trentino Digitale s.p.a. e del Consorzio dei Comuni Trentini, ha presentato la 
propria candidatura ai seguenti avvisi: 

- 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - PDND; 
- 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;  
- 1.4.3 Adozione app IO; 
- 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE; 
- 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC)"; 

ricordato che tutte le candidature presentate sono state oggetto di finanziamento da parte del 
Ministero e che pertanto si rende ora necessario procedere alla contrattualizzazione finalizzata 
all’attivazione del progetto "Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC)" e rilevato che: 

 il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione M1C1, Misura 1.4.4 ed è finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU;  

 il contributo assegnato a favore del comune di Calliano, con decreto di finanziamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 
110-1/2025 - PNRR, di ammissione al finanziamento della domanda presentata, è pari a euro 
3.928,4; 

 il progetto è identificato dal seguente codice CUP: F31F25000620006;  
 la prossima scadenza dettata dal bando ministeriale è l’obbligo di procedere all’individuazione 

del fornitore entro e non oltre il termine del 10.11.2025; 

precisato che le attività inerenti alla domanda di contributo presentata si sostanziano nell’adesione 
al c.d. Stato Civile Digitale (ANSC) che consentirà una semplificazione in ordine alla gestione degli atti 
di stato civile con l’obiettivo di snellire i processi burocratici, ridurre il rischio di eventuali errori e/o 
ritardi, migliorare i servizi di e-government e semplificare le procedure di rilascio delle certificazioni di 
stato civile; 

ricordato che, con riferimento alla gestione dei servizi di stato civile, anagrafe ed elettorale, l’ente 
si avvale già da anni e con soddisfazione del software Ascot fornito da GPI s.p.a. e che pertanto, ai 
fini dell’attuazione del progetto in oggetto, ha ritenuto di chiedere apposita proposta tecnico 
economica a tale operatore economico; 

valutato l’importo del servizio in oggetto e considerato che, con riferimento alla procedura di 
affidamento ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b) D.Lgs. 36/2023; 

dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto può essere 
formalizzato con un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 



dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ritenuto inoltre di procedere all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico o ad altri 
strumenti di acquisto avvalendosi di quanto disposto dall’art. 36 ter 1 comma della L.P. 23/1990 e 
s.m.; 

vista l’offerta tecnico-economica n. 109558 di data 23.11.2024 presentata dalla ditta GPI Spa con 
sede a Trento via Ragazzi del ’99, n. 13 - in atti sub prot. n.6176 di data 26.11.2024, finalizzata 
all’adesione allo stato civile digitale (ANSC), che espone un corrispettivo una tantum pari ad euro 
1.050,00 (oltre ad IVA), per complessivi euro 1.281,00; 

precisato che le attività di cui alla suddetta proposta verranno concluse entro le tempistiche 
previste dal bando PNRR; 

evidenziato che il contributo dello Stato viene accertato al cap. 2197 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027, esercizio 2025 e che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento 
trova idonea copertura finanziaria al cap. 7405 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, esercizio 
2025; 

vista e richiamata la circolare del MEF n. 29 di data 26.07.2022; 

preso atto dei pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
dell'art. 185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. e ii., in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
reso dal Segretario comunale e di regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario, 
con contestuale attestazione di copertura finanziaria; 

vista la legge provinciale 9.12.2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 30.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027, corredato dalla nota integrativa (bilancio armonizzato di 
cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011); 

vista la deliberazione n. 2 di data 15.01.2025 della Giunta comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 

1. di accertare al capitolo di entrata 2197 dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio 2025-2027 il 
contributo dello Stato di euro 3.928,40 assegnato al comune di Calliano sull’avviso P.N.R.R. 
Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)” con decreto n. 110-1/2025;  

2. di dare avvio al progetto inerente all’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 
1.4.4, finanziato a valere nell’ambito del P.N.R.R. sull’avviso Misura 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” 
- CUP: F31F25000620006;  



3. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società GPI S.p.A. con sede in Trento, Via 
Ragazzi del ’99 n. 3 C.F. 01944260221, l’attuazione del progetto di cui al punto 2) secondo le 
modalità previste dall’avviso 1.4.4 e secondo quanto proposto nell’offerta tecnico economica 
presentata, in atti sub prot. n. 6176 di data 26.11.2024, a fronte del corrispettivo una tantum 
pari ad euro 1.050,00, oltre Iva, per complessivi euro 1.281,00;  

4. di dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione M1C1, Misura 1.4.4 
ed è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

5. di dare atto che il contratto di cui al punto 3) sarà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio e di demandare al segretario comunale il 
perfezionamento dello stesso;  

6. di impegnare la spesa di euro 1.281,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs.118/2011 e s.m. 
in considerazione dell’esigibilità della stessa, alla Missione 1 Programma 11 Titolo 2 
Macroaggregato 02 capitolo 7405 del bilancio di previsione 2025-2027; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, il contratto in oggetto è sottoposto 
alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di nullità. A tal fine verrà 
richiesto al professionista mediante apposito modulo l’indicazione del conto corrente dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;  

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. n. 36/2036, per il tramite della piattaforma 
del Sistema Informativo Contratti dell’Osservatorio provinciale dei contratti pubblici della 
Provincia Autonoma di Trento (SICOPAT) in conformità delle previsioni dettate dalla L.P. 6 
agosto 2020, n. 6;  

9. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della responsabile 
dell’Ufficio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 6 del 
vigente codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

10. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad unanimità di voti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 

F.to Lorenzo Conci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

 

Addì, 03/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 03/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 


